
 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

     
 
 

 

 

 

        

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 101 DEL 14.03.2023 

 

 

OGGETTO: Variazione Responsabile della Transizione al Digitale. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 

-  la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli enti regionali operanti in 

materia di edilizia residenziale pubblica”; 

-  lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 5 del 

22/03/2011, n. 16 del 01/08/2014 e n. 17 del 08/08/2014; 

-  il Regolamento di Organizzazione Aziendale, per il funzionamento e per le attività delle singole 

strutture organizzative, nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi delle strutture, 

approvato con Deliberazione del CdA n. 21 del 7 maggio 2014 e aggiornato con Deliberazioni del 

Commissario Straordinario n. 10 del 23 giugno 2011 e n. 13 del 21 luglio 2011, con Deliberazione del 

CdA n. 7 del 22 maggio 2012 e n. 24 del 28 gennaio 2013, con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 6 del 28 novembre 2016, n. 1 del 10 gennaio 2014, n. 2 del 07 febbraio 2014 con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 11 ottobre 2019 e da ultimo con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n.15 del 20/07/2022; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 03/08/2022 con cui è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

- la deliberazione n.6 del 12.05.2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di approvazione 

del bilancio di previsione 2022 

 

CONSIDERATO CHE 

 

-  con deliberazione del C.d.A. n. 28 del 23.02.2023 si è provveduto alla riorganizzazione aziendale 

modificando l’attuale Organigramma funzionale; 

 

- a seguito della riorganizzazione al Sig. Giancarlo Necciari è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile dell’Ufficio Gestione Anagrafe Utenza Locazioni non ERP; 

 

-  con la citata Deliberazione del C.d.A. n. 28 del 23.02.2023 il ruolo di responsabile dell’Ufficio 

Sistemi Informatici è stato attribuito al dott. Paolo Patriarca; 



 

RILEVATO CHE:  

 

- Il  processo di  riforma  pone in capo  ad ogni  Amministrazione    Pubblica la   funzione di garantire  

l'attuazione delle linee strategiche per la  riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando     in 

capo ad  un  ufficio unico il compito   di conduzione   del   processo di transizione  alla  modalità      

operativa   digitale  ed  altresì dei  correlati  processi  di riorganizzazione,  nell'ottica   di   perseguire     

il  generale    obiettivo  di   realizzare un'amministrazione    digitale e aperta,  dotata di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore  efficienza ed   economicità;  

- Coerentemente, il novellato articolo 17 (Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le 

tecnologie) del Decreto   Legislativo N.  82/2005 disciplina      puntualmente la figura del 

Responsabile     della transizione   alla   modalità   operativa   digitale: "Le   Pubbliche 

Amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la 

digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui 

all'articolo 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un unico ufficio dirigenziale generale, 

fermo restando il numero complessivo   di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale 

e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione 

digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 

economicità." 

  

DATO ATTO che il comma1 sexies del D.Lgs. n. 82/2005 prevede,” Nel rispetto della propria 

autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato 

individuano l'ufficio per il digitale di cui al comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove 

ne siano privi, individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali. In 

assenza del vertice politico, il responsabile dell'ufficio per il digitale di cui al comma 1 risponde 

direttamente a quello amministrativo dell'ente.”; 

CONSIDERATO che l’Azienda ha come Ufficio Dirigenziale soltanto quello della Direzione 

Generale, viene individuato e delegato, come responsabile per il digitale il Dott. Paolo Patriarca 

Responsabile dell’Ufficio Informatico, dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica 

giuridica e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale 

direttamente alla Direzione Generale; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n.82/2005, al suddetto Responsabile dell’Ufficio Informatico in 

qualità di Responsabile per il digitale vengono attribuiti i compiti relativi a:  

a) Coordinamento    strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di   telecomunicazione e fonia, 

in modo   da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 

b) Indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 

informativi, di telecomunicazione e fonia   dell'Amministrazione; 

c) Indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio       della   sicurezza informatica    

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema   pubblico di   

connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1; 

d) Accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in 

attuazione di quanto   previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n.  4; 

e) Analisi periodica della    coerenza tra l'organizzazione dell'Amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione   

dell'utenza e la qualità dei servizi, nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 



f) Cooperazione   alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione   ai fini di cui 

alla lett. e); 

g) Indirizzo, coordinamento e monitoraggio     della pianificazione prevista   per lo sviluppo e la 

gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione   e fonia; 

 

 CONSIDERATO CHE 

 

-  lo stesso dipendente Giancarlo Necciari con determinazione del Direttore Generale n. 109 del 

23.03.2022 è stato nominato Responsabile della Transizione al Digitale (RTD); 

- con la modifica del Responsabile dell’Ufficio Informatico si rende necessario provvedere anche alla 

variazione del Responsabile della Transizione al Digitale, assegnando tale ruolo all’attuale 

Responsabile dell’Ufficio Informatico, in quanto lo stesso ha adeguate competenze tecnologiche e di 

informatica giuridica; 

 

RITENUTO quindi di dover provvedere in merito alla sostituzione del Responsabile per la 

Transizione al Digitale dell’Azienda 

 

ATTESO che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.11 della legge regionale 3 settembre 2002 n.30 e dall’art.12 dello Statuto dell’Ente; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

-di procedere alla sostituzione del Responsabile della Transizione al Digitale (RTD) trasferendone le 

relative competenze al Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informatici Dott. Paolo Patriarca; 

- di comunicare agli interessati la suddetta variazione; 

-  di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità sul portale “Amministrazione Trasparente” del 

profilo dell’Azienda, nel rispetto del D. Lgs.33/2013; 

- di provvedere alla modifica del nominativo del Responsabile della Transizione al Digitale 

sull’indice delle pubbliche amministrazioni (IPA – www.indicepa.gov.it). 

 

 

 

      f.to IL DIRETTORE GENERALE 

              Avv. Fabrizio Urbani 

 


